

نرخ منفی تورم جهانی

داستان تورم از شرق تا غرب دنیا

علیرغم تأکید اقتصاددانان بر کاهش تورم، به نظر می‌رسد این بار، نرخ‌های نامعقول و منفی رشد قیمت‌ها، چالش اصلی متفکران اقتصادی شده است.

نرخ تورم از رقم ۸/۱ درصد به ۷/۷ درصد برسد. بخش اعظمی از تورم بالای این منطقه به نرخ‌های تورم در کشورهای نظیر آرژانتین (۶/۲ درصد) و ترینیداد و توباگو (۱۱ درصد) باز می‌گردد. در عوض نرخ تورم انتظاری برای بولیوی تا پایان سال ۲۰۰۹ رقمی در حدود ۴/۹ درصد است که این نرخ در مقایسه با رقم پیشین خود که ۱۰ درصد بوده با



ارقام سال پیش تجربه خواهند کرد. در انگلستان نیز انتظار می‌رود این نرخ تا پایان سال به رقمی در حدود ۱/۹ درصد افزایش یابد. در ایالات متحد آمریکا با نگاهی متعادل به بحث تولید و رشد باید گفت که نرخ تورم تا پایان سال جاری به منفی ۰/۳ درصد در مقایسه با رقم ۴ درصد در سال ۲۰۰۸ خواهد رسید. کانادا نیز که در سال ۲۰۰۸ با تورمی معادل ۳/۴ درصد مواجه بود بعید به نظر می‌رسد تا پایان سال جاری بتواند این نرخ را به ۰/۴ درصد برساند.

تورم در آسیا

کاهش قابل توجه مواجه بوده است. گفتنی است نرخ تورم برای برزیل و مکزیک نیز به همین شکل با کاهش‌های قابل توجه به ترتیب به ارقام ۴/۹ و ۵/۳ درصد تا پایان سال خواهد رسید و روند کاهش سال آینده تداوم خواهد یافت. به همین ترتیب نرخ تورم بسیار بالای ونزوئلا که رقمی در حدود ۲۷/۳ درصد است همچنان در سال آینده ادامه خواهد یافت.

در آسیا اما شرایط متفاوت‌تر است، چراکه انتظار می‌رود تا پایان سال جاری کشورهای هند با تورمی در حدود ۹/۸ درصد، مالزی ۰/۴ درصد و سنگاپور ۰/۵ درصد مواجه باشند. در طرف دیگر کشورهای چین و هنگ‌کنگ با نرخ‌های ۰/۶ درصدی تورم انتظاری، به طور خاص روندی کاهش را در تورم آسیا تجربه می‌کنند. گفتنی است ارقام تورم این دو کشور در آوریل ۲۰۰۹ به ترتیب ۲/۳ درصد و ۱/۴ درصد بوده است. در پاکستان نیز با آن که نرخ تورم اندکی کاهش یافته، اما همچنان با نرخ ۱۴/۲ درصدی رقمی بالا است. نرخ تورم در ویتنام همچنان در رقم بالای خود یعنی ۹/۳ درصد باقی است. تنها ژاپن در ماه‌های نزدیک به پایان سال، تورمی را در حدود منفی ۱/۳ درصد تجربه کند که پیش‌بینی می‌شود این روند کاهش، تداوم داشته باشد.

در خاور نزدیک پیش‌بینی می‌شود میانگین نرخ تورم در حدود ۷/۴ درصد تا پایان سال باشد که در این میان، ایران با تورمی در حدود ۲۰ درصد تا پایان سال بیشترین نرخ تورم را در منطقه به خود اختصاص داده است.

از سوی دیگر، کشورهای آفریقایی تورمی در حدود ۸/۴ درصدی را به طور میانگین تجربه خواهند کرد. در این بین کشور زیمبابوه با تورمی فوق‌العاده بالا روبه‌رو است. در آفریقای جنوبی که بزرگترین اقتصاد را در این قاره دارا است انتظار می‌رود تا پایان سال، تورم باثباتی حاکم بوده و نرخ تورم در حدود ۷ تا ۸ درصد در نوسان باشد. اگرچه انتظار می‌رود تورم در کنیا روندی کاهش را در ماه‌های آتی در پیش داشته باشد، اما همچنان بعید نیست این نرخ برای این کشور لااقل تا سال آتی در رقم ۱۶ درصد باقی بماند. گفتنی است احتمالاً نیجریه همچنان با تورم دو رقمی ۱۵ درصدی مواجه خواهد بود. ■

تورم در کشورهای مشترک‌المنافع همچنان ادامه خواهد یافت و این کشورها را به گران‌ترین کشورهای دنیا بدل خواهد کرد. در روسیه انتظار می‌رود این نرخ تا پایان سال جاری به رقمی در حدود ۱۲/۲ درصد برسد. همچنین به طور مشابه، قزاقستان نرخ تورمی ۱۰ درصدی را دارا خواهد بود و اوکراین انتظار می‌رود ۱۵ درصد تورم را تا پایان سال یدک بکشد که البته این ارقام، کم‌وبیش، از ارقام سال ۲۰۰۸ این کشورها پایین‌تر است. در آمریکای لاتین انتظار می‌رود تا پایان سال

همچنین پیش‌بینی‌ها حکایت از نرخ تورمی ۲ درصدی برای آسیا تا پایان سال و اوایل سال آینده دارند. بنابراین باید گفت علیرغم روند رو به کاهش قیمت مصرف‌کننده در بسیاری از کشورهای عمده جهان و با وجود احتمال وقوع نرخ‌های منفی تورمی در برخی کشورها، هیچ نشانه‌ای از خطر ضد تورمی در کشورهای تأثیرگذار دنیا وجود ندارد. در کشورهای نواحی یورو انتظار می‌رود پایین‌ترین نرخ تورم در دنیا حاکم باشد. ایرلند با نرخ‌های در حدود منفی ۲/۶ درصد، پرتغال با نرخ منفی ۰/۹ درصد و اسپانیا با نرخ منفی ۰/۳ درصد، نرخ‌های تورم برخی کشورهای منطقه یورو هستند. همچنین فرانسه با ۰/۴ درصد نرخ تورم رقمی کمتر از متوسط منطقه یورو را که ۰/۷ درصد است به خود اختصاص داده است. کشورهای اسلواکی، قبرس و یونان نیز با نرخ‌های تورم ۱/۶، ۱/۸ و یک درصد مواجه خواهند بود.

کشورهایی از اروپای غربی که جزو منطقه یورو محسوب نمی‌شوند، تورمی منفی ۰/۵ درصدی در سوئیس و منفی ۰/۳ درصدی را در سوئد در مقایسه با